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ÚVOD

Cheerleading, jako sportovní odvětví, které spojuje unikátnost lidských výhozů,

pyramid, akrobacie, skoků, pokřiků a tance, je poměrně mladý, sportovně umělecký směr.

Jedná se o velmi komplexní sportovní aktivitu s rapidně rostoucími výkony. Svou

strukturou může na první pohled připomínat akrobatickou gymnastiku. Bohužel vzhledem

k jeho minulosti, založené na roztleskávání, je často podceňován a spojován s

tanečnicemi, mažoretkami či klasickými roztleskávačkami. Dalším mýtem je, že

cheerleading provozují pouze dívky. Tento sport byl paradoxně založen muži a dlouho se

jednalo o zcela mužskou záležitost. V současné době naleznete v řadách cheerleaders

nejen dívky, ale i chlapce, jejichž počet neustále vzrůstá.

Kořeny cheerleadingu sahají do USA, proto je většina literatury dostupná pouze v

anglickém jazyce. Pro začínající trenéry je velmi obtížné najít materiály se zásobníkem

cviků, protože v České republice nemá cheerleading příliš pevnou základnu. Jedním z

mých cílů je tedy poskytnout ucelený přehled informací a přispět k rozšíření členské

základny tohoto sportu.

K cheerleadingu jsem se dostala před 6 lety díky kamarádce, která tento sport

provozovala. Hned po prvním tréninku jsem propadla jeho kouzlu, které spočívá ve

vzájemné podpoře všech členů. U cheerleadingu je mnohem více než u jiných sportů

důležitá důvěra a spolupráce. Bohužel je často podceňována fyzická a psychická náročnost

a cheerleading není považován za plnohodnotný sport.

V době mého začátku byla kvalita choreografií na zcela jiné úrovni. Je fascinující,

jak rychle tento sport vzkvétá. Jedním z důvodů je vytrvalá práce organizací zastřešujících

cheerleading, které se snaží o jeho rozvoj, propagaci a vytvoření ideálních podmínek na

provozování tohoto sportu. Dalším důvodem je neustálé vzdělávání trenérů, pořádání

workshopů a soustředění se zkušenými lektory ze zahraničí, kteří své znalosti předávají

dále.
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Od roku 2015 působím i jako trenérka dětí mladšího školního věku, což je

kategorie, která se v cheerleadingové terminologii označuje jako peewee. Trénování mi

prohloubilo zájem o technickou stránku cheerleadingu. Začala jsem sbírat informace o

koncepci tréninkové jednotky s cílem dosažení maximální výkonnosti a využití

nejpříznivějšího období z hlediska rozvoje pohybových dovedností. I přes tvrdý tréninkový

plán, který dětem připravuji, je na nich vidět obrovské nadšení. Vzhledem ke

komplexnosti cheerleadingu je znát jejich tělesný, duševní i sociální rozvoj. Na rozdíl od

adolescentů se děti mladšího školního věku častěji zdokonalují sami doma, protahují se či

zkoušejí nové prvky. Důležité je podpořit tento jejich zdravý vývoj a vybudovat vztah k

pravidelné přípravě.

Součástí bakalářské práce je videoprogram složený ze základních prvků akrobacie,

stuntů a skoků. Při vytváření této praktické části jsem se inspirovala v literatuře o

akrobacii, ale především jsem čerpala z vlastních zkušeností a rad kolegů trenérů.

Videoprogram představí techniku základních prvků cheerleadingu s názornými ukázkami

jednotlivých prvků a slovním komentářem.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je vytvoření výukového materiálu cheerleadingu se

zaměřením na správné technické provedení základních prvků. Vytvořený materiál by měl

pomoci trenérům a cvičitelům při nácviku cheerleadingu nejen s dětmi, ale i dospělými

začátečníky. Zároveň by názorný videoprogram mohl zvýšit informovanost veřejnosti o

tomto sportovním odvětví.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Charakteristika sportovního cheerleadingu na základě jeho historického vývoje

• Uvedení pravidel bezpečnosti při cheerleadingu

• Předvedení zásobníku cviků pro začínající cheerleaders

• Zařazení slovního popisu k jednotlivým cvikům

• Uvedení videoprogramu se zaměřením na správné technické provedení základních

prvků
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2 HISTORIE CHEERLEADINGU

Historie cheerleadingu se datuje už od dob starověkého Řecka, kdy povzbuzovači

vybízeli diváky k fandění na Olympijských hrách. O více než tisíc let později se ono

povzbuzování začalo objevovat znovu. Na oficiálním počátku novodobého cheerleadingu

se názory literárních zdrojů rozcházejí. První střípky roztleskávání se objevily v roce 1660,

kdy studenti z Velké Británie jednohlasně fandili a zpívali, aby podpořili své oblíbené

sportovce. Odsud se toho gesto podpory přesunulo do Ameriky. Tam jsou jeho kořeny

úzce spjaty s americkým fotbalem. 6. listopadu roku 1869 se zde odehrál první turnaj

vysokých škol, konkrétně mezi Princetonskou univerzitou a Rutgersovou univerzitou v

New Jersey. A právě na tomto zápase byl zaznamenán první americký pokřik nazvaný „Sis

Boom Rah!“ (Spáčilová, 2013).

V roce 1880 už měla univerzita v Princetonu mužskou organizovanou skupinu „Pep

club“, proslulou pokřikem „Hurrah! Hurrah! Hurrah! Tiger! S-s-s-t! Boom! A-h-h-h!“, který

křičeli nejen fanoušci, ale také samotní sportovci. Členem této skupiny byl i Thomas

Peebles, díky kterému se tento pokřik rozšířil na Minnesotskou univerzitu, kde se fotbal a

bojové písně stávaly velmi populárními. Oficiální vznik cheerleadingu se datuje na 2.

listopad 1898. V tento den se na Minnesotské univerzitě odehrál zápas, kterého se

účastnil i zakladatel cheerleadingu, student medicíny Johny Campbell. Když Minnesotská

univerzita prohrávala, dal dohromady skupinku lidí a pomocí megafonu vyburcoval diváky

k prvnímu organizovanému pokřiku. Později, v roce 1903, bylo založeno první

cheerleadingové bratrství Gamma Sigma, jehož členové byli pouze muži. Ženy se do

cheerleadingu zapojily až ve 20. letech 20. století. Vnesly do něj ladnost, akrobacii, tanec a

nové pomůcky, jako například cedule nebo pom-pony. I přesto byly ženské cheerleaders

přehlíženy. Více se zapojit jim bylo umožněno až s příchodem druhé světové války, kdy

byli muži povoláni do služby (Epic sports, 2018).

Od té doby dominovaly spíše ženy a popularita cheerleadingu se stále zvyšovala.

Rozšířil se do všech školních úrovní po celé zemi, dokonce se začaly objevovat i

mládežnické ligy. Další zásadní krok přišel v roce 1948, kdy Lawrence Herkimer,

cheerleader ze Southern Methodist University, založil Národní asociaci cheerleaders

(NCA). Pod jejími křídly začaly vznikat první soutěže. V 60. letech 20. století mohl být

cheerleading nalezen prakticky na každé vysoké a střední škole v USA. Z roztleskávání se
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stala jedna z nejrychleji rostoucích aktivit mládeže ve Spojených státech (International

Cheer Union, 2018).

80. léta přinesla spoustu nového, v první řade organizaci AACCA (American

Association of Cheerleading Coaches and Administrators), která pořádala první sdružení

věnované výuce trenérů o bezpečnosti. Rovněž byl poprvé vysílán šampionát na televizní

stanici CBS, čímž byla Amerika představena konkurenčnímu roztleskávání (Varsity, 2016).

AACCA začala uplatňovat univerzální bezpečnostní standardy s cílem snížit počet zranění a

limitovala výšky některých pyramid. Zároveň byl vytvořen mezinárodní výbor pro

bezpečnost a vzdělávání NCSSE (National Council for Spirit Safety and Education). Tato

organizace má za úkol zajistit bezpečný trénink pro všechny výkonnostní úrovně

(Horáková, 2011).

V roce 2000 přišel do kin film Bring It On (v českém překladu Bravo, Girls!), který

rozšířil povědomost o cheerleadingu do celého světa. Díky němu masivně vzrostl zájem a

celosvětový počet cheerleaders se vyšplhal přes 600 000 (Svinka, 2015).

Sportovní ředitel Mezinárodního olympijského výboru (MOV) Kit McConnell uvedl,

že v současnosti se po celém světě nachází přes 4,5 milionu cheerleaders. V roce 2016

dostal cheerleading od MOV prozatímní uznání. Byl přijat jako oficiální sportovní odvětví v

sekci neolympijských sportů. Nyní bude moci získávat finance od MOV (25 000 dolarů


[…]

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DISKUZE

Prvním úkolem bakalářské práce byla charakteristika sportovního cheerleadingu

na základě jeho historického vývoje. Zde jsem uvedla mnoho různých vymezení

cheerleadingu a jeho obsahovou složku. Dále jsem se zaobírala vývojem od úplného

počátku cheerleadingu. Bohužel zdroje o jeho historii jsou v českém jazyce velmi

omezené. Většinou jsou dostupné pouze ve formě bakalářských či diplomových prací, a

proto jsem čerpala převážně ze zahraničních zdrojů.

V kapitole o pravidlech bezpečnosti při tréninku jsem představila možné hrozby při

nedodržení základních bezpečnostních opatření, na které by měl každý trenér i samotný

cvičenec dbát. Uvedla jsem vhodné technické vybavení od základního, což představuje

například prostorově vhodná tělocvična či povrch pro trénování, až po nástavbové náčiní,

jako je gymnastická slza.

V praktické části práce, kterou tvoří vlastní videoprogram, jsem představila

zásobník cviků pro začínající cheerleaders. Jedná se o základy akrobacie, stuntů a skoků.

Při výběru cviků jsem vycházela z vlastních zkušeností a rad kolegů z odvětví

cheerleadingu. Cviky jsou seřazeny dle mého subjektivního názoru od nejjednodušších po

složitější.

K jednotlivým cvikům jsem zařadila slovní popis. Ohledně akrobacie jsem se

inspirovala v publikaci Gymnastika: akrobacie a cvičení na nářadích od Vratislava Svatoně

a z videí o akrobacii na webových stránkách Jihočeské univerzity. Stunty a skoky jsem

popisovala pouze z vlastních zkušeností a videí, která jsem pořídila během své

cheerleadingové kariéry. Vzhledem k velmi omezené literatuře vztahující se k tomuto

tématu byl popis cviků vcelku náročný úkol. U stuntů neprovádějí všichni členové stejnou

aktivitu, tudíž jsem vypsala jednotlivé pozice a detailně popsala průběh stuntu z pohledu

topa, postranních bases, zadního base a předního base.

Nejtěžší úkol přišel s natáčením a technickým zpracováním videoprogramu.

Přestože jsem měla dopředu navržený scénář, nepodařilo se zaznamenat všechny prvky

na první pokus, proto natáčení probíhalo ve více vlnách. První záběry byly pouze

technického charakteru pro zjištění délky a zaměření jednotlivých záběrů. Druhá a třetí

vlna natáčení byla soustředěna na získání dostatečného množství kvalitního materiálu
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z oblasti stuntů a pořízení fotografií použitých ve videozáznamu. V poslední řadě jsem

natočila akrobacii a skoky. Záběry na jednotlivé stunty bylo nutné několikrát opakovat a

zabírat z různých pohledů, což zpomalovalo celkový průběh natáčení. Ve zmíněném

videozáznamu vystupovaly dívky z týmu Blue Wings Cheerleaders, které ochotně

spolupracovaly po celou dobu natáčení. Zároveň mi poskytly konzultaci ohledně popisu

jednotlivých prvků a zařídily pronájem tělocvičny.

Následné technické zpracování videoprogramu pro mě bylo značně náročné. U

všech prvků je sled událostí velmi rychlý, takže záběry bylo nutné zpomalovat či několikrát

opakovat, aby se stihl říct potřebný komentář. V některých záběrech bylo složité zachytit

přesné postavení rukou či nohou, proto jsem pro lepší vizuální představu použila

fotografie. Po sestřihání videa jsem doplnila slovní komentář a podkresovou hudbu.

Následně jsem zaznamenala celý videoprogram na DVD.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodické vizuální pomůcky pro začínající a

středně pokročilé cheerleaders se zaměřením na správné technické provedení základních

prvků. Tento cíl byl, myslím si, naplněn. Výukový materiál byl představen ve formě

videoprogramu obsahující zásobník základních cviků z akrobacie, stuntů a skoků. Video

bylo doplněno fotografiemi znázorňující průběh činnosti a slovním komentářem.

Domnívám se, že zmíněný videoprogram je dostatečně kvalitně zpracovaný po stránce

obsahové i technické. Obtížnost prvků odpovídá cílové skupině, což jsou začátečníci a

mírně pokročilí. Z mého pohledu by se práce dala rozšířit o různé stuntové kombinace a

přechody.

V teoretické části práce je popsán historický vývoj světového i českého

cheerleadingu. Zmiňuji charakteristiku sportovního cheerleadingu a popis obsahové

náplně. Nastínila jsem průběh a celkový charakter cheerleadingových soutěží, včetně

rozdělení jednotlivých kategorií. V poslední řadě jsem popsala problematiku bezpečnosti

v cheerleadingu a uvedla vhodné technické vybavení pro snížení rizika zranění.

Pevně věřím, že tato práce poskytne ucelený přehled informací o technice

základních prvků z odvětví cheerleadingu. Během natáčení jsem byla požádána od kolegů

trenérů o zaslání kompletního videoprogramu, což hodnotím velmi pozitivně. Doufám, že

bude tato práce užitečná nejen pro trenéry, ale i samotné cvičence. Přála bych si, aby

práce inspirovala začínají cheerleaders a díky vizuálním ukázkám jim usnadnila nácvik

jednotlivých prvků.
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SUMMARY

This bachelor thesis focuses on cheerleading, a modern and developing sport. The

main objective of this paper is to create an audiovisual guide presenting the technique of

cheerleading’s basic elements to beginners and intermediate. The second objective is to

provide an outline of cheerleading, including its characteristics, history, safety measures,

technical equipment and competitions.

The guide focuses on acrobatics, stunts and jumps. There is a list of exercises

described in detail in addition to audio commentary. The elements are sorted from basic

skills to more complex ones in each chapter. The guide can be helpful not only to

beginning cheerleaders, but also to coaches.
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