## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Lenka SKŘIVANOVÁ
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** TECHNICA ZÁKLADNÍCH PRVKŮ CHEERLEADINGU PRO ZAČÁTEČNÍKY A STŘEDNĚ POKROČILÉ (MULTIMEDIÁLNÍ DVD)

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Šrámková, PhD.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce s cílem vytvořit výukový metodický materiál cheeleadingu se zaměřením na správné technické provedení základních prvků je dle mého názoru na velmi vysoké úrovni z hlediska obsahového, formálního a grafického zpracování. Gramatické chyby a překlepy se v práci téměř neobjevují, studentka užívá kultivovaný obdobný jazyk. Lehce bych upravila formulaci cíle.

Teoretická část je zpracována na cca 20 stranách textu, je logicky členěná do kapitol a subkapitol a koresponduje s obsahem práce i s částí praktickou. Doplněna je o technický scénář s podrobným popisem a časovou stopou.

Vzhledem k tomu, že dle práce by v podstatě mohl trénovat i začínající trenér či cvičenec, dovoluji si poznámku o důležitosti zařazování motoricko funkční přípravy, správného rozcvičení a přípravy organismu na zátěž a nezbytné tréninkové kompenzace.

Videoprogram je zpracován obsahově, metodicky a technicky na odpovídající úrovni, kladně hodnotím slovní komentář a zařazení zpomalených záběrů a fotek jednotlivých klíčových momentů nácviku. Na základě obsahové náplně cheerleadingu postrádám ve videoprogramu kapitoly (alespoň stručně): "tanec" a "pokřiky".

Práci celkově hodnotím jako velmi originální a vzhledem k stále narůstajícímu počtu zájemců o danou sportovní disciplínu i prospěšnou.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- 1) Kolik hodin videozáznamu jste pro BP měla natočeno, než vznikla finální podoba?
- 2) Spatřujete nějaké negativní vlivy daného sportovního odvětví na organismus sportovce?

V Plzni, dne 3. 6. 2018

*Sedláčková*
.....
podpis oponenta práce